PAGE
2

                                                                                                                                            ПРОЕКТ

            ПРАВИТЕЛЬСТВО ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 ___________________

                                №_______

г. Биробиджан

О некоторых мерах поддержки арендаторов государственного имущества Еврейской автономной области в условиях ухудшения ситуации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции на территории Еврейской автономной области

В соответствии с законом Еврейской автономной области от 27.01.2010 № 684-ОЗ «Об управлении государственной собственностью Еврейской автономной области», постановлением губернатора Еврейской автономной области от 08.04.2020 № 89 «Об утверждении плана первоочередных мероприятий (действий) по обеспечению устойчивого развития экономики Еврейской автономной области в условиях ухудшения ситуации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции на территории Еврейской автономной области», постановлением губернатора Еврейской автономной области от 08.04.2020 № 90 «Об утверждении Перечня отраслей экономики (видов экономической деятельности), оказавшихся в зоне риска в связи с распространением на территории Еврейской автономной области новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)» правительство Еврейской автономной области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Предоставить отсрочку арендной платы за пользование государственным имуществом Еврейской автономной области арендаторам, осуществляющим следующие виды экономической деятельности по ОКВЭД:

- сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство (раздел А);

-  автоперевозки (49.39.12, 49.41, 50.30.1, 50.40.1, 52.10, 52.21.2, 52.22.2);

- культура, организация досуга и развлечений (90);

- физкультурно - оздоровительная деятельность и спорт (93, 96.04);

- деятельность туристических агентств и прочих организаций, предоставляющих услуги в сфере туризма (79);

- гостиничный бизнес (55);

- общественное питание (56);

- деятельность организаций дополнительного образования, негосударственных образовательных учреждений (85.41, 88.91);

- деятельность по организации конференций и выставок (82.3);

- деятельность по предоставлению бытовых услуг населению (ремонт, стирка, химчистка, услуги парикмахерских, бань и салонов красоты) (95, 96.01, 96.04, 96.02).

- торговля розничная прочая в неспециализированных магазинах (47.19);

- торговля розничная информационным и коммуникационным оборудованием в специализированных магазинах (47.4);

- торговля розничная прочими бытовыми изделиями в специализированных магазинах (47.5);

- торговля розничная товарами культурно-развлекательного назначения в специализированных магазинах (47.6);
- торговля розничная прочими товарами в специализированных магазинах, за исключением 47.73 (торговля розничная лекарственными средствами в специализированных магазинах (аптеках) (47.7);

- торговля розничная в нестационарных торговых объектах и на рынках (47.8);

- строительство (41-43);

- обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха (35);

- водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений (36-39);

- деятельность санаторно-курортных организаций (86.90.4);

- землеустройство (71.12.46).

2. Установить, что отсрочка предоставляется сроком на 6 месяцев с 01.04.2020 по 01.10.2020 без начисления пеней и штрафов.
3. Комитету по управлению государственным имуществом Еврейской автономной области обеспечить:

- в течение 5 рабочих дней со дня обращения арендатора, осуществляющего вид экономической деятельности, указанный в пункте 1 настоящего постановления, заключение дополнительного соглашения, предусматривающего отсрочку арендной платы, предусмотренной в 2020 году, и ее уплату равными частями в сроки предусмотренные договором аренды в 2021 году;
- уведомление в течение 5 рабочих дней со дня вступления в силу настоящего постановления арендатора, осуществляющего вид экономической деятельности, указанный в пункте 1 настоящего постановления, о возможности заключения дополнительного соглашения в соответствии с требованиями абзаца второго настоящего пункта.
4. Органам исполнительной власти области, формируемым правительством Еврейской автономной области, аппарату губернатора и правительства Еврейской автономной области обеспечить:

- заключение подведомственными предприятиями и учреждениями в течение 5 рабочих дней со дня обращения арендатора, осуществляющего вид экономической деятельности, указанный в пункте 1 настоящего постановления, дополнительного соглашения, предусматривающего отсрочку арендной платы, предусмотренной в 2020 году, и ее уплату равными частями в сроки предусмотренные договором аренды в 2021 году;

- уведомление в течение 5 рабочих дней со дня вступления в силу настоящего постановления арендатора, осуществляющего вид экономической деятельности, указанный в пункте 1 настоящего постановления, о возможности заключения дополнительного соглашения в соответствии с требованиями абзаца второго настоящего пункта
- ежеквартально до 10-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, направлять в комитет по управлению государственным имуществом Еврейской автономной области отчет о реализации настоящего  постановления.
5. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований Еврейской автономной области принять аналогичные меры поддержки арендаторов муниципального имущества в условиях ухудшения ситуации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции на соответствующих территориях муниципальных образований Еврейской автономной области

6. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.04.2020.
Временно исполняющий обязанности

губернатора области                                                                     Р.Э. Гольдштейн